祥鑫科技股份有限公司   审核问询函回复

1-28

如下：

单位：万元

项目 2022 年度 2021 年度 2020 年度

钢材 -7,389.84 13,716.77 -541.03

铝材 3,260.81 5,616.71 -1,664.77

合计 -4,129.03 19,333.48 -2,205.80

营业成本 353,468.06 198,068.46 144,575.49

占营业成本比重 -1.17% 9.76% -1.53%

注：主要原材料单价波动对采购金额的影响=（本期采购单价-上期采购单价）*本期采
购数量。

由上表可知，报告期内，2021 年度公司主要原材料采购价格的上涨幅度相

对较大，导致采购总金额增加 19,333.48 万元，占当期营业成本的 9.76%，导致

当期营业利润下降较多。2020 年度及 2022 年度，原材料价格的波动对当期采购

金额及营业成本的影响相对较小。

公司产品成本中直接材料成本占比较高，原材料价格的上涨会对公司毛利率

及经营业绩造成负面影响。原材料价格波动对公司毛利率及净利润的敏感性分析

请参见本问题回复之“五、（五）原材料价格波动敏感性分析”的相关内容。

2、公司对原材料价格波动的应对措施

为应对原材料价格波动，降低经营风险，公司积极采取以下应对措施：

（1）公司密切关注主要原材料供应商的生产动态及主要原材料市场价格走

势，结合供应商原材料的市场行情、公司安全库存等情况预判未来的原材料价格

走势，并根据订单情况合理调整主要原材料备货量，以降低原材料市场价格波动

风险；

（2）公司积极拓展采购渠道，开发引入新的供应商，优化供应商体系。公

司采用供应商比价的模式，选择最合适的采购原材料和采购价格，以分散原材料

价格波动风险；

（3）在新产品开发、报价过程中，充分考虑原材料价格变动趋势后向客户

报价，向下游传导原材料价格上涨的风险；

祥鑫科技股份有限公司   审核问询函回复

1-29

（4）公司不断优化产品设计方案及工艺流程，进一步提升生产效率和产品

质量，降低原材料损耗，控制生产成本；

（5）通过与主要客户的价格协商机制，在主要原材料价格变化时，相应调

整产品销售价格，或在材料价格明显大幅上涨时与客户协商材料补偿款。

（五）原材料价格波动敏感性分析

假设除原材料价格以外的其他因素均不发生变化，以 2022 年财务数据为基

准，公司原材料价格波动±5%、±10%、±20%和±30%对公司毛利率和净利润

的敏感性分析如下：

原材料价格

波动幅度
-30% -20% -10% -5% 0 5% 10% 20% 30%

主营业务成本中原

材料成本（万元）
167,436.80 191,356.34 215,275.88 227,235.65 239,195.42 251,155.19 263,114.97 287,034.51 310,954.05

主营业务毛利率 33.31% 27.64% 21.98% 19.14% 16.31% 13.47% 10.64% 4.97% -0.70%

主营业务毛利率

变动
17.00% 11.34% 5.67% 2.83% - -2.83% -5.67% -11.34% -17.00%

净利润（万元） 86,544.61 66,213.00 45,881.39 35,715.58 25,549.78 15,383.97 5,218.17 -15,113.45 -35,445.06

净利润变动（万元） 60,994.83 40,663.22 20,331.61 10,165.81 - -10,165.81 -20,331.61 -40,663.22 -60,994.83

净利润变动比例 238.73% 159.15% 79.58% 39.79% - -39.79% -79.58% -159.15% -238.73%

注：上表原材料成本变动对净利润的影响按15%企业所得税率测算。

根据测算，在其他条件不变的情况下，原材料平均价格每上涨 5%，主营业

务毛利率下降约 2.83 个百分点，净利润下降 39.79%。由于公司产品成本中直接

材料成本占比较高，原材料整体价格的大幅波动将会对经营业绩产生较大影响。

（六）同行业可比公司原材料价格波动对业绩影响情况

天汽模 2020 年度及 2021 年度主营业务成本中材料费及外协费用占比分别

为 71.51%、71.88%，占比较高。其 2020 年、2021 年持续亏损，在 2021 年年度

报告中披露原材料价格大幅上涨对其经营业绩造成一定不利影响，但未披露影响

金额或进行敏感性分析。

威唐工业 2020 年度及 2021 年度主营业务成本中直接材料成本占比分别为

44.76%、56.15%，占比较高。根据其公开披露的信息，假设直接材料成本上升 5%，

其他条件均不发生变化，汽车冲压模具及检具业务毛利率会下降 1.13%，汽车冲

祥鑫科技股份有限公司   审核问询函回复

1-30

焊零部件业务毛利率会下降 3.61%，相比原材料价格本身波动的比例较小，与本

公司原材料价格波动对毛利率的敏感性不存在较大差异。